1. ООО «Шиморский судоремонтный завод»

607037,Нижегородская обл., Выксунский р-н,

р/п Шиморское, ул. Ленина

2. ФГУП «Канал имени Москвы»

125362, г. Москва, Водников, д. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-725/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

24 сентября 2012 года                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

           в присутствии представителей:

ООО «Шиморский судоремонтный завод» Гагина С.А. (по доверенности от 19.09.2012 № 108),

ФГУП «Канал имени Москвы» Власова М.И. (по доверенности от 26.12.2011 № 422/11),

рассмотрев жалобу ООО «Шиморский судоремонтный завод» (адрес: 607037,Нижегородская обл., Выксунский р-н, р/п Шиморское, ул. Ленина) на действия организатора торгов — ФГУП «Канал имени Москвы» (адрес: 125362, г. Москва, Водников, д. 1) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на слиповый ремонт наливного мелкосидящего теплохода «ТНМ-2» (номер извещения № ОК-017),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба                                 ООО «Шиморский судоремонтный завод» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов ФГУП «Канал имени Москвы» (далее – Организатор торгов)  при проведении открытого конкурса на право заключения договора на слиповый ремонт наливного мелкосидящего теплохода «ТНМ-2» (номер извещения № ОК-017) (далее — Конкурс), выразившиеся в нарушении порядка подачи заявок на участие в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), вступившим в законную силу 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

По состоянию на 24.09.2012 Организатором торгов утверждено и введено в действие приказом генерального директора предприятия ФГУП «Канал имени Москвы» № 01-02-17 от 26.01.2012 положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Канал имени Москвы» в соответствии с требованиями Закона о закупках (далее — Положение о закупках).

    Из представленных материалов и информации следует следующее.

 31.07.2012 — на сайте Организатора торгов http://www.fgup-kim.ru в сети «Интернет» размещено извещение о проведении Конкурса, согласно которому:

 24.08.2012 до 10 часов 00 минут — дата  окончания  приёма  заявок  на участие в Конкурсе;

            24.08.2012 — день вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе;

  28.08.2012  — день рассмотрения заявок на участие в Аукционе;

 Начальная (максимальная) цена договора — 1 996 690 (один миллион девятьсот девяносто шесть тысяч шестьсот девяносто) рублей 65 копеек.

 В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 24.08.2012 № 1, на участие в Конкурсе была представлена 1 (одна) заявка в запечатанном конверте от ООО «Белогородская судоверфь».

  В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 28.08.2012 № 2, заявка ООО «Белогородская судоверфь» была допущена к участию в Конкурсе.

 Заявитель обжалует порядок подачи заявок на участие в Конкурсе в части записи на прием для подачи заявки на участие в Конкурсе: «Нашему представителю было отказано в приеме заявки, хотя на пропуске в здание по адресу ул. Водников, 1 стоит время 9:58. Кроме того, на момент подачи заявки конкурсная комиссия не была собрана, и не было объявлено о начале процедуры вскрытия конвертов».

Однако представитель Заявителя не подтвердил данные доводы конкретными материалами или документами, подтверждающие невозможность подачи заявки на участие в Конкурсе.

На заседании Комиссии Заказчик не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что при проведении Конкурса руководствовался Конкурсной документацией, а так же Положением о закупках, разработанным в соответствии с Законом о закупках.

В соответствии с пунктом 4.1.2  конкурсной документации  на право заключения договора на слиповый ремонт наливного мелкосидящего теплохода «ТНМ-2»  (далее — Конкурсная документация), прием заявок на участие в конкурсе заканчивается 24.08.12 в 10 часов 00 минут (время Московское).

На заседании Комиссии, со слов представителя Организатора торгов: «Представитель участника закупки вошел в кабинет во время работы закупочной комиссии по вскрытию конвертов с заявками на участие в конкурсе. Ему было предложено покинуть кабинет и не мешать работе закупочной комиссии. Участник закупки покинул кабинет молча, не сообщив о том, что он является представителем участника закупки имеет намерения подать заявку на участие в конкурсе».

На основании вышеизложенного, комиссия Московского УФАС не усматривает нарушений в действиях Организатора торгов в части порядка подачи заявок на участие в Конкурсе.

Заявитель также обжалует не предоставление в двухдневный срок разъяснений положений Конкурсной документации, в соответствии с Положением о закупке.

В соответствии с частью 4 статьи 16 Положения о закупке,  любой участник закупки вправе направить заказчику запрос о разъяснении положений конкурсной документации. В течение двух рабочих дней со дня поступления указанного запроса заказчик направляет в письменной форме или в форме электронного документа разъяснения положений конкурсной документации, если указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за пять дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе.

Из представленных материалов и информации следует следующее.

16.08.2012 — зарегистрировано канцелярией ФГУП «Канал имени Москвы» письмо ООО «Шиморский судоремонтный завод» (вх. № 5686 от 16.08.2012);

17.08.2012  — первый рабочий день со дня поступления запроса;

18.08.2012, 19.08.2012 — являлись выходными днями;

20.08.2012 (второй рабочий день со дня поступления запроса)                        —  отправлено разъяснение официальным письмом (исх. № 33-04/ОК-017/1 от 20.08.2012).

Таким образом, Организатором торгов действовал в соответствии с частью  4 статьи 16 Положения о закупке.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 17.09.2012 № АД/22685.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                        А.Н. Доровский

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                      Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (499) 238 48 08

5